MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Fundação Universidade Federal do ABC
Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – ConsEPE
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP
CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356-7632/3675/7636
conselhos.superiores@ufabc.edu.br

MOÇÃO DE PESAR E AGRADECIMENTO

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO (ConsEPE) da
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC  (UFABC), no uso de suas atribuições e
considerando as deliberações ocorridas em sua II sessão ordinária de 2018, realizada no dia 20
de março de 2018, manifesta seu profundo pesar em face ao falecimento do professor André
Guilherme Ribeiro Balan, ocorrido em 20 de janeiro de 2018.

Seu trabalho, exercido de forma comprometida, discreta e competente, foi de
fundamental importância na construção da UFABC, em todos os setores em que atuou: como
pesquisador e docente do Centro de Matemática, Computação e Cognição (CMCC) e da Pós-
Graduação em Ciência da Computação; como membro de diversas Comissões, do Conselho de
Centro do CMCC (ConCMCC), do Colegiado do Bacharelado em Ciência da Computação e do
Conselho Universitário (ConsUni). Em particular, atuando como Coordenador de Projetos de
Tecnologia da Informação, no Núcleo de Tecnologia da Informação (NTI), de 2010 a 2012,
coordenou a adaptação e implantação do sistema de gestão acadêmica da universidade,
contribuindo pessoalmente com o desenvolvimento de várias interfaces para o Sistema de
Informações para o Ensino (SIE), de forma a permitir a utilização desse sistema nos vários
processos acadêmicos da Graduação, em acordo com o modelo e os princípios do Projeto
Pedagógico da UFABC.

Por sua dedicação e valiosas contribuições, esse Conselho registra o agradecimento
da comunidade universitária ao professor André Guilherme Ribeiro Balan, cuja ausência é
profundamente sentida pelos seus alunos e pelos seus colegas servidores nessa Instituição.

II sessão ordinária, 20 de março de 2018.

Dácio Roberto Matheus
Presidente em exercício